UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /STC-TCĐP

V/v xem xét đề xuất miễn tiền vé sử

dụng phương tiện vận tải hành khách

công cộng có trợ giá (xe buýt và đường

sắt đô thị) cho nhân dân và du khách

trong dịp kỷ niệm 80 năm Quốc khánh

02/9/2025.

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi: Sở Xây dựng.

Ngày 19/8/2025, Sở Tài chính nhận được Văn bản số 13094/VP-ĐT của

Văn phòng UBND Thành phố về việc xem xét đề xuất miễn tiền vé sử dụng

phương tiện vận tải hành khách công cộng (VTHKCC) có trợ giá (xe buýt và

đường sắt đô thị) cho nhân dân và du khách trong dịp kỷ niệm 80 năm Quốc khánh

02/9/2025; trong đó, truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND Thành

phố Nguyễn Mạnh Quyền như sau: “Giao Sở Tài chính chủ trì, khẩn trương kiểm

tra, rà soát, xem xét đề xuất, kiến nghị của Sở Xây dựng tại Văn bản số

10798/SXD-TCĐT ngày 18/8/2025 về phương án thực hiện, việc bố trí, sử dụng

kinh phí trợ giá cho VTHKCC trên địa bàn Thành phố theo quy định, có văn bản

hướng dẫn, gửi Sở Xây dựng trước ngày 21/8/2025.”

Thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Sở

Tài chính có ý kiến như sau:

1. Đề xuất của Sở Xây dựng:

Tại Văn bản số 10798/SXD-TCĐT ngày 18/8/2025, Sở Xây dựng báo cáo

UBND Thành phố như sau:

1.1. Phương án triển khai thực hiện.

(1). Phạm vi áp dụng:

- Các tuyến buýt có trợ giá trên địa bàn Thành phố, bao gồm 128 tuyến buýt

(121 tuyến đấu thầu, 07 tuyến đặt hàng (tuyến số 05, 39, 43, 47, 59, BRT01, E11))

- 02 tuyến đường sắt đô thị (tuyến 2A, tuyến 3.1 đoạn trên cao).

(2). Thời gian áp dụng: Trong 04 ngày, từ 30/8/2025 (Thứ Bảy) đến hết

ngày 02/9/2025 (Thứ Ba).

(3). Đối tượng áp dụng: Toàn bộ hành khách sử dụng dịch vụ trên các tuyến

xe buýt có trợ giá trên địa bàn thành phố và trên tuyến Đường sắt đô thị số 2A,

Cát Linh – Hà Đông , Tuyến số 3.1, Nhổn – ga Hà Nội đoạn trên cao.

(4). Hình thức triển khai:

- Đối với xe buýt: Miễn phí tiền vé lượt cho người dân khi tham gia dịch

vụ trên các tuyến buýt có trợ giá (hành khách được phát vé lượt theo mệnh giá

của tuyến nhưng không phải trả tiền vé, ngân sách thành phố hỗ trợ 100% giá vé

lượt cho hành khách thông qua trợ giá, các doanh nghiệp vận tải có trách nhiệm

2

thống kê và chịu trách nhiệm về tính chính xác số vé lượt đã phát ra trong thời

gian miễn tiền vé đi xe buýt cho hành khách).

- Đối với đường sắt đô thị: Hành khách nhận vé 0 đồng tại các nhà ga ĐSĐT

hoặc đăng ký và nhận mã vé 0 đồng (vé điện tử) thông qua ứng dụng Thẻ vé điện tử

của Trung tâm quản lý và điều hành giao thông thành phố Hà Nội – Hà Nội Metro.

(5). Nguyên tắc và kinh phí dự kiến:

- Do các tuyến buýt đang thực hiện theo hình thức đấu thầu, đặt hàng nên

công tác quản lý sản lượng, doanh thu cần được tổng hợp, báo cáo làm cơ sở điều

chỉnh doanh thu, sản lượng theo hồ sơ thầu, hồ sơ đặt hàng. Phần doanh thu (do

bán vé lượt trong 04 ngày miễn phí) sẽ được ngân sách bù đắp cho doanh nghiệp

thông qua trợ giá.

 - Kinh phí triển khai dự kiến tính theo sản lượng vé lượt của 04 ngày nghỉ

lễ Quốc khánh năm 2024, cập nhật giá vé lượt tại thời điểm hiện tại và có tính đến

sản lượng tăng đột biến năm 2025. Dự kiến doanh thu cần hỗ trợ: 15 tỷ đồng.

1.2. Sở Xây dựng kính báo cáo UBND Thành phố:

(1). Chấp thuận đề nghị miễn tiền vé sử dụng phương tiện vận tải hành

khách công cộng có trợ giá (xe buýt và đường sắt đô thị) cho nhân dân và du

khách theo đề xuất đã nêu tại mục I, II tại văn bản này.

(2). Giao Sở Xây dựng chủ trì, triển khai các phương án, hình thức phát

hành vé, kiểm soát doanh thu, trợ giá đối với các tuyến đường sắt đô thị, tuyến

buýt đấu thầu, đặt hàng đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả.

(3) Giao Sở Tài chính căn cứ chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn Sở Xây dựng

và các đơn vị liên quan thực hiện trợ giá kinh phí đối với nhiệm vụ nêu trên.

(4) Giao các Sở: Văn hóa và thể thao, Du lịch, Khoa học công nghệ: Tăng

cường công tác tuyên truyền, thông tin về phương án phân luồng, các điểm dừng,

đỗ xe, phương án vận hành tuyến buýt và mạng lưới vận tải hành khách công cộng

kết nối tới các điểm du lịch, các sự kiện của Thủ đô để đông đảo người dân được

biết, tham gia.

2. Ý kiến của Sở Tài chính:

2.1. Về phương án thực hiện:

Việc đề xuất của Sở Xây dựng về miễn tiền vé lượt sử dụng phương tiện

VTHKCC có trợ giá (xe buýt và đường sắt đô thị) cho nhân dân và du khách trong

dịp kỷ niệm 80 năm Quốc khánh ngày 02/9/2025 là phù hợp. Do vậy, Sở Tài chính

thống nhất với đề xuất của Sở Xây dựng về việc miễn tiền vé lượt sử dụng phương

tiện VTHKCC có trợ giá (xe buýt và đường sắt đô thị) để người dân và du khách

sử dụng dịch vụ trong 04 ngày (từ ngày 30/8/2025 đến hết ngày 02/9/2025). Trên

cơ sở chấp thuận chủ trương của UBND Thành phố, Sở Tài chính đề nghị Sở Xây

dựng và các đơn vị liên quan hướng dẫn các đơn vị cung ứng dịch vụ VTHKCC

bằng xe buýt có trợ giá và Công ty TNHH Đường sắt Hà Nội triển khai thực hiện

đảm bảo an toàn, phục vụ tốt nhất nhu cầu đi lại của người dân và du khách; đồng

thời, có phương án kiểm soát chặt chẽ và chịu trách nhiệm về tính chính xác đối

với số lượng vé miễn phí đề xuất nghiệm thu, thanh quyết toán.

3

2.2. Việc bố trí, sử dụng kinh phí trợ giá cho VTHKCC:

(1). Tại Văn bản số 10798/SXD-TCĐT ngày 18/8/2025, Sở Xây dựng đề

nghị phần doanh thu của buýt (do bán vé lượt trong 04 ngày miễn phí) sẽ được

ngân sách bù đắp cho doanh nghiệp thông qua trợ giá ngân sách nhà nước. Sở Tài

chính thống nhất với đề xuất của Sở Xây dựng về việc sử dụng nguồn kinh phí trợ

giá từ ngân sách nhà nước. Tuy nhiên, việc miễn phí khi sử dụng đường sắt đô thị

trong 04 ngày (từ ngày 30/8/2025 đến hết ngày 02/9/2025) chưa được Sở Xây

dựng đề cập tại mục 5 Văn bản số 10798/SXD-TCĐT ngày 18/8/2025. Sở Tài

chính đề nghị Sở Xây dựng bổ sung nội dung nêu trên làm cơ sở tham mưu, báo

cáo UBND Thành phố xem xét, quyết định.

(2). Về điều chỉnh nguồn kinh phí:

Ngày 12/8/2025, Sở Tài chính có Văn bản số 9820/STC-TCĐP trong đó đề

nghị các đơn vị gửi văn bản đề xuất điều hoà, điều chỉnh dự toán ngân sách năm

2025 về Sở Tài chính để tổng hợp tham mưu UBND Thành phố báo cáo HĐND

Thành phố xem xét quyết định.

Sau khi được UBND Thành phố chấp thuận chủ trương, Sở Tài chính đề

nghị Sở Xây dựng thực hiện điều chỉnh phương án đặt hàng, đấu thầu theo đúng

quy định tại Luật Đấu thầu, Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của

Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm,

dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên,

Nghị định số 214/2025/NĐ-CP ngày 04/8/2025 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu, Quyết định

số 31/2020/QĐ-UBND ngày 30/11/2020 của UBND Thành phố ban hành quy

định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử

dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của thành phố Hà

Nội và các văn bản pháp lý có liên quan, làm cơ sở đề xuất nguồn kinh phí bổ

sung để thực hiện nhiệm vụ và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

Sở Tài chính trân trọng cảm ơn và đề nghị Sở Xây dựng phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, TCĐP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Trung Thành

		2025-08-20T17:12:22+0700

		2025-08-20T17:14:46+0700

		2025-08-20T17:18:04+0700

		2025-08-20T17:23:12+0700

		2025-08-20T17:30:59+0700

		2025-08-20T17:30:59+0700

		2025-08-20T17:30:59+0700

		2025-08-20T17:30:59+0700